
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 749 del 19/06/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ZAPPA FERMI DI BORGOTARO. CUP D68B20001970001 - (FIN. UE 

- NEXT GENERATION EU) - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti  
locali;
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che per la sottoscritta Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del 9/12/2024 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

Determina n. 749 del 19/06/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 – 2027;
con decreto del Presidente n.24 del 03/03/2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi esercizio 2024 e conseguenti variazioni di bilancio;

PREMESSO CHE
il  Responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  stato  il 
funzionario ing. Paola Cassinelli fino al 30/04/2025, dal 01/05/2025 è stata nominata la sottoscritta 
con D.D. n. 528/25;

l’intervento in oggetto è finanziato con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 del 08/01/2021 
pubblicato  in  G.U  del  19/03/2021  con  cui  sono  stati  approvati  i  Piani  degli  interventi  per  la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di 
Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di 
aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, 
commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021, all’interno 
del quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al 
citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

con  Decreto  del  Presidente  n.  3  del  15/01/2021  si  è  provveduto  ad  approvare  l’elenco  degli 
interventi di manutenzione straordinaria inseriti  all’interno del Piano ai fini dell’inserimento degli 
stessi  nel programma triennale dei  lavori  pubblici  2021-2023 e al  conseguente aggiornamento 
dell’annualità 2021;

tra tali interventi risultava quello relativo alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ZAPPA FERMI 
DI BORGOTARO. CUP D68B20001970001”, dell’importo di € 1.000.000,00;

l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello di “consentire la messa 
in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una progressiva riduzione dei  
consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero climatico”;

con  Decreto  del  28/07/2022  sono  stati  assegnati  all’ente  €  100.000,00  di  risorse  aggiuntive 
derivanti dal “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili” istituito dall’art. 26 c. 7 del D.L. n. 50/2022, 
allo scopo di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei prezzari utilizzati nelle 
procedure di affidamento di opere pubbliche finanziate, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR 
avviate successivamente al 18/05/2022 e fino al 31/12/2022;

PRESO ATTO CHE:
con D.D. n. 1884 del 24/12/2021 è stato affidato l’incarico di “progettazione definitiva/esecutiva, 
Direzione lavori” dei lavori di “manutenzione straordinaria dell’Istituto Zappa Fermi di Borgotaro 
(PR)” per un importo complessivo di € 76.128,00 (incluso cassa previdenziale 4% e Iva al 22%), 
all’ing.  Massimo Bocchi,  con studio in  via Galimberti  n.  20 in  Parma,  P.I.  01864480346, CIG: 
9028913EB3;

con D.D. n. 1011 del 01/09/2022 è stato affidato l’incarico professionale per il Coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ISTITUTO  ZAPPA  FERMI  DI  BORGO  TARO  CUP  D68B20001970001”  al 
Geom. Tiziano Fusi dello Studio Associato Ianelli  e Fusi, vicolo Dalverme n. 4 Fidenza, P.IVA: 

Determina n. 749 del 19/06/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



IT02139430348, per l’importo di € 22.500,00 oltre oneri previdenziali  e iva = 28.822,50 – CIG: 
9381439060;

con Decreto Presidenziale n. 264 del 10/11/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
50/2016, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, avente un quadro tecnico economico 
di complessivi € 1.100.000,00;

con DD n. 1390 del 10/11/2022 si è proceduto all’approvazione del progetto definitivo – esecutivo 
da parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del DL 77/2021 così 
come  convertito  nella  Legge  108/2021,  e  a  fornire  indicazioni  operative  da  adottare  nella 
procedura di gara, trattandosi di intervento finanziato da PNRR;

con D.D. n. n. 395 del 27/03/2024 è stata attestata la riconducibilità di tutti i documenti aventi 
forma  di  adozione  determinata  riferiti  al  progetto  in  questione  (“MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ISTITUTO  ZAPPA  FERMI  DI  BORGOVALDITARO”  –  CUP 
D68B20001970001), emessi alla data odierna, alla linea di finanziamento “M4C1I3.3: Primo Piano 
province e città metropolitane”;

con  D.D.  n.  551 del  04/05/2023  è  stata  affidata  la  seguente  prestazione di  servizi:  “prove di 
laboratorio presso l’istituto Zappa Fermi di Borgo Taro”, CUP D68B20001970001, per complessivi 
€ 39.900,00 oltre iva = 48.678,00 euro, alla ditta Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl, strada 
Naviglio n. 5 – 43122 Parma P.iva 0046472034, CIG: 95723400DD;

espletate le procedure di gara, con determinazione n. 1792 del 29/12/2022, l’appalto dei lavori è 
stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via 
definitiva non efficace, all’operatore economico PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI s.r.l.  P.IVA 
05791980724, con sede in Via Monte Santo n. 51/A, cap. 76123 Andria (Barletta-Andria-Trani) che 
ha offerto il ribasso del 21,44% (CIG 9495197471);

con Determina Dirigenziale n. 1305 del 19/9/2023 è stato approvato lo stato d’avanzamento n. 1 
per complessivi € pari ad € 248.347,00 oltre iva = € 273.181,70;

con determine dirigenziali n. 1341 del 21/9/2023 e n. 1630 del 07/11/2023 sono state autorizzate, 
ai  sensi  dell’art.  106  del  DLGS  50/2016  e  s.m.i.,  modifiche  contrattuali  dei  lavori  di 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ZAPPA  FERMI  DI  BORGOTARO.  CUP 
D68B20001970001”, relativamente all’art. 6 del contratto Rep. 15267 del 26/05/2023 sui tempi di 
contratto;

con determina Dirigenziale n. 1491 del 16/10/2023 è stato approvato lo stato d’avanzamento n. 2 
per complessivi € 229.614,33 oltre iva = € 252.575,76;

con determina  Dirigenziale  n. 1818 del 5/12/2023 è stata approvata una perizia di variante non 
suppletiva dei lavori in oggetto;

con determina Dirigenziale n. 1942 del 13/12/2023 è stato approvato lo stato d’avanzamento n. 3 
per complessivi € 109.354,75 oltre iva 10%= €120.290,23

con determina  Dirigenziale  n.  435 del 29/3/2024 è stato approvato il  4° Stato d’avanzamento, 
corrispondente al finale. per complessivi € 65.711,14 oltre iva = € 72.282,25;

con determina Dirigenziale n. 655 del 30/05/2025 si  è preso atto della contabilità straordinaria 
riportata nel Certificato di regolare esecuzione sottoscritto dalla DL, dall’impresa esecutrice e dal 
RUP  di  complessivi  €  71.343,93  e  si  è  approvata  la  necessaria  modifica  al  quadro  tecnico 
economico con l’utilizzo di economie da imprevisti e da ribasso di gara;

Determina n. 749 del 19/06/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



la modifica del quadro economico è coerente con l’art. 24, comma 1, del decreto-legge 24 febbraio 
2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, che consente agli enti 
locali beneficiari, e dunque ai soggetti attuatori di interventi PNRR, l’utilizzo dei ribassi d’asta per 
interventi  di edilizia scolastica, laddove ancora disponibili,  al fine di garantire il  raggiungimento 
degli obiettivi e dei target del PNRR;

la  modifica  del  quadro  economico  è  coerente  con  la  nota  prot.  ministeriale  n.  148193  del 
29/12/2023  con  cui  il  Ministero  dell’Istruzione e  del  Merito  Unità  di  missione  per  il  PNRR ha 
precisato che: 

..l’utilizzo  delle  economie  derivanti  dai  ribassi  d’asta  può  essere  autorizzato  esclusivamente  quando  
ricorrano congiuntamente le seguenti tre condizioni:
1) si riferiscano esclusivamente al medesimo intervento nell’ambito del quale si sono generate;
2)  siano  necessarie  per  finanziare  varianti  in  corso  d’opera  ovvero  per  far  fronte  ad  una 
revisione/indicizzazione dei prezzi, nel rispetto delle condizioni e delle modalità di cui all’articolo
106, comma 1, lett. c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ovvero dell’articolo 120, del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
3)  qualora  le  varianti  di  cui  al  punto  2  siano  necessarie  e  indispensabili  ai  fini  della  realizzazione  del  
progetto.

CONSIDERATO CHE
in data 05/06/2025 è stata inoltrata sul portale FUTURA la richiesta di modifica del quadro tecnico 
economico al Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione PNRR come da documento 
di inoltro allegato;

il QTE dell’opera è il seguente:

DD 1390/22 DD 216/23 D.D. 655/25
Spese 

sostenute
A1 lavori a base d'asta 786.623,50  617.939,96  617.939,96  617.759,96  
A2 oneri per la sicurezza 38.368,80  38.368,80  38.368,80  38.368,80  
A lavori a base di gara 824.992,30  656.308,76  656.308,76  656.128,76  
B1 iva 10% su A 82.499,23  65.630,88  65.630,88  65.612,88  
B2 imprevisti- ANAC 6.977,62  6.977,62  405,00  405,00

B3
spese tecniche iva 
compresa 120.353,00  120.353,00  120.353,00  104.950,50

B4
prove laboratorio iva 
compresa 48.678,00  48.678,00  48.678,00  48.678,00  

B5
art. 113 DLGS 
50/2016 16.499,85  16.499,85  16.499,85  3.643,17

B6 ribasso iva compresa  185.551,89  113.646,19  
B7 Adeguamento prezzi 78.478,32 78.478,32
B somme a disposizione 275.007,70  443.691,24  443.691,24  301.767,87
C totale 1.100.000,00  1.100.000,00  1.100.000,00  957.896,63

VISTO CHE
il Direttore Lavori, ing. Massimo Bocchi, ha trasmesso la Relazione sullo stato di finale e Certificato 
di  regolare  esecuzione (agli  atti  presso l’ufficio,  sottoscritto  dalla  Direzione lavori,  dall’impresa 
esecutrice e dal responsabile del Procedimento in data 15/06/2024) da cui risulta un importo finale 
dei lavori:

- per contabilità ordinaria di € 656.128,76 oltre iva
- per contabilità straordinaria di € 71.343,93 oltre iva

di cui resta da corrispondere all’impresa:
- € 3.101,54 oltre iva per la contabilità ordinaria;
- € 71.343,93 oltre iva per la contabilità straordinaria;

Determina n. 749 del 19/06/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



l’impresa esecutrice ha consegnato il DURC di congruità, allegato al presente atto;

TENUTO CONTO
che resta da corrispondere all’impresa esecutrice il credito di € 3.411,69 IVA compresa, relativo 
alla contabilità straordinaria per adeguamento prezzi di cui all’art. 26 del D.L. 50/22, una volta 
ricevuta l’autorizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito;

che resta da corrispondere al Direttore dei Lavori ing. Massimo Bocchi il saldo finale dell’incarico 
come da D.D. n. 1884/21 la somma complessiva di € 6.128,02;

che resta da corrispondere la somma di € 395,99 ai dipendenti ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 
50/2016, come previsto dalla D.D. n. 423/23 che sarà liquidato con successivo atto;

che resta complessivamente un’economia, relativamente all’intero quadro tecnico economico di € 
142.103,37 derivante da:

€ 15.402,50 economie su spese tecniche;
€ 12.856,68 per somme non riconosciute di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016;
€ 113.646,19 per economie da ribasso di gara
€ 198,00 per economia su contabilità ordinaria contratto;

VISTI:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;
il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
il  Decreto  Presidenziale  n.  41/2021,  così  come  aggiornato  con  DP  72/2022  e  con  Decreto 
Presidenziale n. 27/2023;

DATO ATTO CHE
le prestazioni in oggetto risultano essere finanziate con risorse PNRR (Missione 4 – Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università  –  Investimento  3.3  –  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia 
scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU);

l’affidamento in  questione è inoltre riconducibile  al  CUP (indicato anche in  oggetto)  di  seguito 
riportato: D68B20001970001;

DETERMINA

di  approvare  i  richiami,  le  premesse e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente dispositivo;

di  approvare la  contabilità  finale dei  lavori  e  il  certificato di  regolare esecuzione,  allegato alla 
presente, sottoscritto dall’impresa esecutrice, dal Direttore dei Lavori ing. Massimo Bocchi e dal 
Responsabile del Procedimento alla data di sottoscrizione,  in cui  viene evidenziato il  credito a 
saldo dell’impresa per la contabilità ordinaria pari a € 3.101,54 oltre a IVA;

Determina n. 749 del 19/06/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di approvare la bozza di check list dell’ammissibilità della spesa riferita alla fase esecutiva, allegata 
al presente atto;

da dare atto che è stato acquisito il DURC di congruità della manodopera, allegato al presente 
atto;

di dare atto che:
resta  da  corrispondere  all’impresa  esecutrice  PRODON IMPIANTI  TECNOLOGICI  s.r.l.  P.IVA 
05791980724, con sede in Via Monte Santo n. 51/A, cap. 76123 Andria (Barletta-Andria-Trani), il 
credito di € 78.478,32 IVA compresa, relativo alla contabilità straordinaria per adeguamento prezzi 
di cui all’art. 26 del D.L. 50/22, una volta ricevuta l’autorizzazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito;

resta da corrispondere al Direttore dei Lavori ing. Massimo Bocchi il saldo finale dell’incarico come 
da D.D. n. 1884/21 per una somma complessiva di € 6.128,02 IVA e oneri compresi;

resta da corrispondere la somma di € 395,99 ai dipendenti ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016, 
come previsto dalla D.D. n. 429/23 che sarà liquidato con successivo atto;

si registra complessivamente un’economia, relativamente all’intero quadro tecnico economico, di 
€142.103,37 derivante da:

 € 15.402,50 economie su spese tecniche;
 € 12.856,68 per somme non riconosciute di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016;
 € 113.646,19 per economie da ribasso di gara;
 € 198,00 per economia su contabilità ordinaria contratto;

di  confermare  la  spesa  di  €  3.411,69,  a  titolo  di  saldo  della  contabilità  ordinaria,  alla  ditta 
PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI s.r.l. P.IVA 05791980724, con sede in Via Monte Santo n. 
51/A,  cap.  76123  Andria  (Barletta-Andria-Trani),  all’interno  dell’importo  complessivo  di € 
1.100.000,00 approvato con D.P. 264/2022, contabilizzato al PEG Cap. 215450220007/0 (FIN. UE 
-  N.G.  EU  (M4-C1-I3.3)  -  DM  13.2021  CUP  D68B20001970001  –  ZAPPA  FERMI),  Titolo  II, 
Missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio),  Programma  02  (Altri  ordini  di  Istruzione  non 
universitaria), Codice V Livello U.2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 2025/27, 
annualità 2025, agli impegni 554/25 (sub.183/20259) e 555/25, reiscritti per esigibilità posticipata 
con provvedimento di Riaccertamento ordinario dei residui 2024 n. 24/2025;

di prendere atto che il QTE dell’intervento di cui sopra è finanziato con contributi di cui al Decreto 
ministeriale (MIUR) 13 del 08.01.21 integrato del 10% (per un importo di € 100.000,00) attraverso il 
F.do Opere Indifferibili di cui all’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 
(DPCM 28/07/2022), accertato al capitolo 136500136707 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - DM 
13.2021 CUP D68B20001970001 – ZAPPA FERMI), titolo 4 (Entrate in conto capitale), tipologia 
200  (contributi  agli  investimenti),  codice  V  Livello  4020101002  (Contributi  agli  investimenti  da 
Ministero  dell'Istruzione  -  Istituzioni  Scolastiche),  del  bilancio  2025/27,  annualità  2025, 
accertamenti 263/25 e 264/25;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 749 del 19/06/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 749 / 2025 

Proposta n. 1904/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ZAPPA FERMI DI BORGOTARO. 
CUP D68B20001970001 - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) - APPROVAZIONE 
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 136500136707/0 -
Cod.V Livello 4020101002 
 - Var. Accertamento n.263/2025 – euro -€142.103,38 
----

Rif. Bil. PEG 215450220007/0 - ECONOMIA A SEGUITO APPROVAZIONE CRE acc. 263/25
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Impegno n.554/2025 – euro -€142.103,38 
----

Parma, lì 19/06/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


